



Folkhälsomyndigheten

Remissyttrande

Mottagare

Socialdepartementet
s.remissvar@regeringskansliet.se
s.sof@regeringskansliet.se

Handläggare

Enheten för drogprevention
Mimmi Eriksson Tinghög

Datum

2024-02-28

Vårt ärendenummer

05056-2023

Ert ärendenummer

S2023/03181

Promemoria om ett förtydligt brottsförebyggande ansvar för socialnämnden

Sammanfattning

Folkhälsomyndigheten tillstyrker, med följande kommentarer, förslagen i remissen.

Folkhälsomyndighetens kommentarer

Brottslighet påverkar folkhälsan på flera olika sätt. Utöver konsekvenser för den som utsätts för eller begår brott så påverkar det även anhöriga. Att uppleva otrygghet på grund av brott i sin närmiljö eller en oro för att ens barn och andra anhöriga ska dras in i eller råka illa ut till följd av kriminalitet har en tydlig påverkan på individers välbefinnande. Ett förtydligt lagstiftat ansvar kan gynna arbetet med att förebygga brott med ett specifikt fokus på barn och unga, vilket kan bidra till förbättrad folkhälsa och minskade skillnader i hälsa mellan olika grupper i befolkningen. Att specifikt förhindra att barn och unga utnyttjas i kriminella nätverk är en angelägen uppgift.

Förslaget om ett förtydligt brottsförebyggande ansvar för socialnämnden kompletterar betänkandet om en ny socialtjänstlag (SOU 2020:47) samt lag om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete (2023:196) som trädde i kraft 1 juli 2023. De har sin utgångspunkt i olika ansvarsområden för kommuner som direkt eller indirekt rör brottsprevention. Dels att minska individens risk och benägenhet att begå brott (föreliggande promemoria), att stärka det systematiska och kunskapsbaserade brottsförebyggande arbetet i kommunerna enligt den nya lagen och att stärka socialtjänstens generella förebyggande arbete för att förhindra och motverka sociala problem enligt förslag till en ny socialtjänstlag. Mycket av det arbete som beskrivs bedrivs redan idag men med lagstadgat ansvar får kommunerna och socialnämnderna ett tydligare mandat och styrning och frågan om brottsprevention kan prioriteras.

Folkhälsomyndigheten vill särskilt framföra vikten av samverkan för ett välfungerande brottsförebyggande arbete vilket också beskrivs i avsnitt 4.4 *Ansvaret för det brottsförebyggande arbetet vilar på flera aktörer*. Därmed delar

myndigheten även bedömningen om vikten av att ett utpekat ansvar för brottsförebyggande arbete för socialtjänsten inte innebär en inskränkning i andra huvudmäns ansvar.

Folkhälsomyndigheten vill också, i likhet med vårt remissyttrande för betänkandet om en ny socialtjänstlag, framhålla vikten av uppföljning och utvärdering som visar hur det brottsförebyggande arbetet integreras i verksamheten och hur det påverkar socialtjänstens uppdrag och resultat och därigenom även beakta att kommunerna i Sverige kan ha olika förutsättningar och möjligheter att jobba mot ytterligare ansvarsområden.

Folkhälsomyndigheten delar också bedömningen om att socialtjänsten bör använda mer ändamålsenliga insatser och i större utsträckning använda kunskapsbaserade, manualbaserade metoder och standardiserade bedömningsmetoder.

Beslut i detta ärende har fattats av tf. generaldirektör Anna Bessö. I den slutliga handläggningen har avdelningschefen Josefin P Jonsson, chefsjuristen Bitte Bråstad och enhetschefen Joakim Strandberg deltagit. Utredaren Mimmi Eriksson Tinghög har varit föredragande.

Enligt Folkhälsomyndighetens beslut

Mimmi Eriksson Tinghög